Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Vzdělávání seniorů jako součást primární prevence

kriminality

Bakalářská práce

Autor: Alexandr Zich

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Hradec Králové 2018

Zadání bakalářské práce

Autor: Alexandr Zich

Studium: P15P0200

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Název bakalářské práce: Vzdělávání seniorů jako součást primární

prevence kriminality

Název bakalářské práce AJ: Seniors´ education as a part of crime primary

prevention

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání seniorů jako součástí

primární prevence kriminality. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku

podstatných souvislostí mezi základními pojmy řešeného tématu, zejména

seniorem, vzděláváním a primární prevencí kriminality. Praktická část prezentuje

vlastní empirické šetření menšího rozsahu mapující zkušenosti seniorů

s protiprávním jednáním a jejich postoj ke vzdělávání jak obecně, tak ve vztahu

k prevenci trestné činnosti. Cílem bakalářské práce je zmapování potřeby

vzdělávání seniorů zaměřeného na prevenci kriminality páchané na nich. Ze

závěrů empirického šetření vyplývají doporučení pro edukační praxi v této oblasti.

ŠPATENKOVÁ, Naděžda a Lucie SMÉKALOVÁ. Edukace seniorů: geragogika

gerontodidaktika. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5446-

8. VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie II.: dospělost a stáří. Praha:

Karolinum, 2007. ISBN 978-80-246-1318-5. BOUŘA, Václav. Vybrané kapitoly

z kriminologie. Ostrava: Ostravská univerzita, 2003. ISBN 80-7042-259-9.

Garantující pracoviště: Katedra sociální patologie a sociologie,

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Oponent: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 5. 1. 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl

všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ………… _____________________

Alexandr Zich

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Ivě Jedličkové

CSc. za odborné vedení, cenné rady a vstřícný přístup během tvorby této práce.

Rovněž děkuji své matce, která mi umožnila provést dotazníkové šetření.

Anotace

ZICH, Alexandr. Vzdělávání seniorů jako součást primární prevence kriminality.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 39 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na seniory, kriminalitu a její možnou

prevenci prostřednictvím vzdělávání. Teoretická část charakterizuje seniorskou

část populace jak obecně, tak ve vztahu ke vzdělávání a kriminalitě na nich

páchané. Dále se zabývá kriminalitou a prevencí kriminality nejen obecně, ale i ve

vztahu k seniorům. Struktura teoretické části postupuje od obecného

ke konkrétnímu. V empirické části je představen kvantitativně orientovaný

průzkum menšího rozsahu formou dotazníkového šetření, který zjišťuje postoje

seniorů ke vzdělávání obecně i ve vztahu ke kriminalitě na nich páchané a její

možné prevenci. Dále mapuje zkušenosti seniorů s protiprávním jednáním na nich

páchaných.

Klíčová slova: senior, kriminalita, prevence kriminality, vzdělávání seniorů

Annotation

ZICH, Alexandr. Seniors' education as part primary prevention of crime. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 39 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on seniors, crime and its possible prevention

through education. The theoretical part characterizes the senior part of the

population both in general and in relation to education and crime committed on

them. It also deals with criminality and crime prevention not only in general, but

also in relation to seniors. The structure of the theoretical part goes from general

to concrete. The empirical part introduces a quantitative survey of a smaller scale

in the form of a questionnaire survey which identifies the attitudes of seniors to

education in general, as well as in relation to the crimes committed on them and

its possible prevention. It further maps the experiences of seniors with the

unlawful acts committed against them.

Keywords: senior, crime, crime prevention, seniors' education

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................... 8

1 SENIOŘI JAKO SPECIFICKÁ SKUPINA OBYVATEL ................................... 9

1.1 Specifické problémy a změny ...................................................................... 10

1.2 Stáří, stárnutí, ageismus ............................................................................... 11

1.3 Vzdělávání seniorů ....................................................................................... 12

1.3.1 Motivace seniorů k edukaci ................................................................ 14

1.3.2 Funkce seniorské edukace .................................................................. 15

1.3.3 Cíle a úkoly seniorské edukace .......................................................... 16

2 KRIMINALITA JAKO SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝ JEV ............................ 17

2.1 Členění kriminality ...................................................................................... 19

2.2 Příčiny kriminality ....................................................................................... 21

2.3 Kriminalita páchaná na seniorech ................................................................ 22

2.4 Členění prevence kriminality ....................................................................... 24

2.5 Možnosti prevence kriminality u seniorské populace .................................. 26

3 KONKRÉTNÍ VZDĚLÁVÁCÍ PROGRAM PRO SENIORY .......................... 27

4 EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ ..................................................................................... 29

4.1 Koncepce empirického šetření ..................................................................... 29

4.2 Metoda šetření, stanovení výzkumných hypotéz ......................................... 29

4.3 Interpretace výsledků empirického šetření .................................................. 31

4.3 Shrnutí .......................................................................................................... 35

ZÁVĚR .................................................................................................................. 37

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................... 38

PŘÍLOHY .............................................................................................................. 41

8

ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Vzdělávání seniorů jako součást primární

prevence kriminality“ se zabývá seniorskou populací a její možné edukaci jako

primární prevenci ve vztahu ke kriminalitě, která je na nich páchána.

Věkové vymezení rozhraní seniorů bývá odlišné a není jednoduché ho

stanovit. Já osobně vnímám seniora od šedesáti pěti let a výše, což je v současné

době předpokládaný odchod do starobního důchodu. Každý senior se potýká se

změnami. Ne vždy všechny změny přinášejí negativa. Jsou lidé, kteří se vyloženě

na důchod těší a vidí v něm samá pozitiva, ať už je to odpoutání se od pracovní

rutiny, více času pro sebe, pro rodinu nebo jen prostý klid. Někomu naopak

odchod do důchodu přináší pocit nepotřebnosti, ztrátu sociálních interakcí i

prostředí. Vyšší věk sebou přináší úbytek schopností, sil fyzických i psychických

a často je doprovázen výskytem nejrůznějších chorob většinou s nulovou

možností na zlepšení či vyléčení, proto se senioři stávají jednou z nejvíce

ohrožených skupin obyvatelstva, co se týká kriminality na nich páchané.

Starší lidé se často stávají terčem zájmu kapsářů, zlodějů, podvodníků i

násilníků. Pachatelé využívají často nejen jejich horší fyzické kondice, ale také

jejich důvěřivosti. Podvodníci se dokáží pod různými záminkami dostat až do

bytu, pak využít vhodného okamžiku a okrást je o celoživotní úspory. Navíc

vystupují často velmi seriózně a působí natolik přesvědčivě, že si dokáží získat

důvěru staršího člověka.

Jednou z možností prevence sociopatologických jevů páchaných na

seniorech je vzdělávání se, zachycení neustálého pokroku společnosti a vývoje

informačních a komunikačních technologií. Jako příklad lze uvést vzdělávací

program ve spolupráci s Policií ČR s názvem „Nedáme se!“, který se formou

zábavných přednášek snažil seniorům předat informace a zkušenosti týkajících se

nekalých praktik podomních a jiných prodejců. Vzdělávací program bude

podrobněji charakterizován v kapitole č. 3.

Cílem bakalářské práce je zmapování potřeby vzdělávání seniorů nejen

v obecné rovině, ale i se zaměřením na prevenci kriminality páchané na nich.

[…]


4.3 Shrnutí

Cílem empirické části bylo zjistit postoje seniorů ke vzdělávání obecně i ve

vztahu k trestné činnosti, která je na nich páchána a zmapovat zkušenosti seniorů

s protiprávním jednáním páchané na nich. Na začátku empirického šetření byly

stanoveny dvě hypotézy sloužící pro ověření teoretických poznatků a

provedeného vzdělávacího projektu s názvem „Nedáme se“.

Hypotézu č. 1 se podařilo potvrdit. Nicméně je důležité uvést, že hypotéza

byla potvrzena respondenty v domě Harmonie II, kde proběhla v roce 2015

praktická část projektu „Nedáme se“, který vzdělával a poučoval seniory, jakým

způsobem zamezit kriminálnímu jednání, které je na nich pácháno. Navíc

prevence kriminality u seniorů je již značně medializována, což senioři dokázali

zaregistrovat.

Hypotézy č. 2 byla potvrzena. Podle teoretických poznatků je vzdělávání

seniorů fenoménem. Senioři projevují mnohem větší míru aktivity, disponují širší

paletou zájmů. Svůj čas naplňují vzděláváním, cestováním a společenskými

aktivitami.

Všechny hypotézy průzkumu se podařilo potvrdit. Nicméně je důležité

uvést, že hypotézy byly potvrzeny respondenty, na kterých byla v roce 2015

provedena praktická část projektu „Nedáme se“. Z tohoto důvodu jsem do

dotazníku začlenil otázku č. 8 a 9, které si kladly za cíl zmapovat vzdělávání

seniorů v jiné oblasti, než je prevence kriminality. Z výsledných odpovědí jsme se

nakonec dočkali opačných výsledků, než v otázce č. 6.

Otázky v dotazníku byly určeny výhradně seniorské populaci, kde nás

zajímala trestná činnost na nich páchaná, její možná prevence a postoj ke
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vzdělávání obecně. Závěrem chci dodat, že výsledky výzkumného šetření se

vztahují pouze ke konkrétnímu institutu (dům Harmonie II) a tudíž je nelze

generalizovat.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou vzdělávání seniorů jako

součástí primární prevence kriminality. V teoretické části došlo k charakteristice

základních pojmů. Senior představující specifickou skupinu obyvatelstva byl

přiblížen v první kapitole nejen v obecné rovině, ale i v podkapitolách o ageismu,

seniorském vzdělávání a změnách i problémech, s kterými se potýká.

Druhá kapitola byla zaměřena na charakteristiku kriminality jako sociálně

patologického jevu, její členění a příčiny. V dalších podkapitolách se konkrétně

zabývala kriminalitou páchanou na seniorech. Dále se zabývala prevencí

kriminality a konkrétněji prevencí kriminality u seniorské populace, u které

můžeme konstatovat menší pokrok v preventivním myšlení.

Jako příklad dobré praxe byl v poslední kapitole teoretické části zmíněn

konkrétní vzdělávací program pro seniory s názvem „Nedáme se“, který si kladl

za cíl vzdělávat a poučovat seniory, jak rozpoznat manipulativní chování a jak na

něj reagovat. Jelikož jsem se projektu účastnil, popisoval jsem ho v kapitole č. 3.

Pro empirickou část práce byl stanoven výzkumný cíl, který měl zmapovat

postoj seniorů ke vzdělávání zabraňující protiprávnímu jednání. Stanovený cíl byl

splněn. Postoj ke vzdělávání seniorů ve vztahu k prevenci kriminality i obecně je

zaznamenán. V neposlední řadě je uvedeno, kolik seniorů se stalo obětí trestné

činnosti a o jaké trestné činy se jednalo. Ze zjištěných výsledků můžeme

zjednodušeně říci, že vzdělávání seniorů z hlediska prevence kriminality je na

dobré úrovni a vzdělávání v rovině zájmové je spíše negativní.

Bakalářská práce by svým zaměřením mohla přispět ke zvýšené pozornosti

klientů Harmonie II o zájmové vzdělávání seniorů např. obdobným a již

zmíněným vzdělávacím programem, ovšem se zaměřením na jinou oblast, než je

prevence kriminality.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Vzdělávání seniorů jako součást primární prevence kriminality

Dobrý den,

jmenuji se Alexandr Zich a jsem studentem 3. ročníku oboru Sociální patologie a

prevence na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. V rámci bakalářské

práce na téma uvedené výše, jejíž součástí je výzkumně šetření, Vás prosím o

vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za vyplnění.

1. Uveďte pohlaví.

2. Uveďte věk.

3. Stal/a jste se obětí trestného činu v seniorském věku? (ve věku 60 let a výše)

a) Ano

b) Ne

4. Pokud jste u předchozí odpovědi zaznamenal/a možnost ano, uveďte, jakého?

5. Děláte něco pro svou bezpečnost týkající se kriminality? (Zde můžete uvést

více jak jednu odpověď)

a) Sledování výzev v médiích

b) Bezpečnostní zámek, řetízek na vstupních dveřích

c) Požadování ohlášení, kdo je za dveřmi

d) Školení od policie (jiného pověřeného orgánu)

e) Vzdělávací program

f) Nic
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g) Jiné (prosím, uveďte)

6. Byl/a byste ochoten/a zúčastnit se přednášky o prevenci kriminality v blízkosti

Vašeho okolí?

a) Ano

b) Ne

7. Pokud jste u předchozí odpovědi zaznamenal/a možnost ne, uveďte, proč

nechcete?

8. Víte, na co se zaměřuje univerzita třetího věku?

a) Ano

b) Ne

9. Jaký je Váš postoj k zájmovému vzdělávání?

a) kladný

b) záporný

c) nedokážu posoudit