Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Alexandr Zich
Název práce: Vzdělávání seniorů jako součást primární prevence kriminality
Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 30 stran vlastního textu + soupis celkem 30 titulů „použitých zdrojů“, jak autor uvádí, v členění na monografie a internetové zdroje + 1 příloha dokumentující empirické šetření

Téma práce: částečně řešené, přitom důležité a potřebující zkoumání

Struktura práce: přiměřená rozsahem a v podstatě i obsahem (s možnou diskusí o posloupnosti podkapitol a jejich vzájemné provázanosti)

Cíl práce: formulován v úvodu na str. 8 jako „zmapování potřeby vzdělávání seniorů nejen v obecné rovině, ale i se zaměřením na prevenci kriminality páchané na nich“; lze konstatovat jeho splnění, byť v relativně úzkém zaměření

Teoretická část práce: většinou jen kompilát z dosavadní odborné literatury a dokumentů s jen skromným rozsahem vlastního autorského textu

Použití terminologie: nevyrovnané z důvodu formulační neobratnosti

Práce se zdroji informací: snaživá, ale poněkud nezralá, neboť text se vyznačuje silnou závislostí na zdrojích

Citace a parafráze: početné, místy rozsáhlé, zpravidla (ne však vždy) s jasnými hranicemi parafrází

Způsob odkazování: přehledný (s uvedením autorem zdroje, vrocení a stránkového údaje)

Soupis použité literatury: počtem dostatečný, vypracováním adekvátní

Jazyková a stylistická úroveň: slabá, v textu zůstávají jazyková pochybení (zejména příliš početná vyšínutí z vazby); formulačně nepříliš obratný text

Koncepce empirického šetření: vhodná volba kvantitativního šetření, prezentace koncepce poněkud stručná

Interpretace výsledků: výsledky šetření jsou prezentovány převážně deskripcí, pokus o skutečnou interpretaci je spíše skromný

Formální stránka práce: přiměřená

Využitelnost pro praxi: v širším záběru (nad rámec jedné instituce) nejasná

Celkové hodnocení:

1. Posuzovaná práce hraničně ještě splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem a akademickými zvyklostmi.
2. Jako vedoucí práce konstatuji samostatnost autora, avšak současně i značně problematický až nezodpovědný přístup k časové stránce tvorby bakalářské práce. S tím souvisí mj. i skutečnost, že textu významně chybí zásadní formulační korektura.
3. Míra shody textu s jinými zdroji vykazuje 11 %. I když je na zdroje odkazováno (s minimálně jednou nejasností), tento údaj dokládá příliš kompilační charakter kapitol teoretické části práce a výše konstatovanou závislost na zdrojích.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Vyhodnoťte možnosti využití výsledků empirického šetření (nad rámec jednoho zařízení a jednoho souboru respondentů).
2. Porovnejte prezentovaný preventivní program s jiným obdobným programem (realizovaným jinde v ČR, případně v SR apod.).
3. Navrhněte preventivní program pro jiné cílové skupiny seniorů, než jsou klienti domu Harmonie II.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 27. 05. 2018